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Số:          /KH-UBND  Nghi Xuân, ngày        tháng 5 năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 

Ứng phó thảm họa đường bộ, đường thuỷ nội địa 

trên địa bàn huyện Nghi Xuân, giai đoạn 2021-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh về 

việc Ứng phó thảm họa đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh, Quyết định số 44/QĐ-BATGT ngày 05/4/2021 của Ban An toàn 

giao thông tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp ứng phó thảm họa đường bộ, 

đường sắt và đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2021-2025;  

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch Ứng phó thảm họa đường bộ, đường 

thủy nội địa trên địa bàn huyện Nghi Xuân, với các nội dung sau: 

Phần I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Chủ động, sẵn sàng ứng phó, kịp thời triển khai khắc phục hậu quả do 

sự cố, tai nạn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đặc biệt nghiêm trọng và 

tìm kiếm cứu nạn; hạn chế đến mức thấp nhất những tổn thất về người và tài 

sản. 

2. Tổ chức, phân công nhiệm vụ hoạt động của các cơ quan liên quan, bảo 

đảm chỉ huy thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, phương tiện tham 

gia cứu hộ cứu nạn đạt hiệu quả, an toàn. 

3. Là cơ sở cho các cơ quan, đơn vị đề xuất kinh phí đầu tư, xây dựng cơ 

sở vật chất, mua sắm phương tiện, trang thiết bị, phát triển nguồn nhân lực, đào 

tạo kỹ thuật để phục vụ cứu nạn, cứu hộ. 

II. YÊU CẦU 

1. Cơ quan chỉ huy thống nhất điều hành là Ban Chỉ huy Phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Nghi Xuân. 

2. Thông tin về sự cố, tai nạn đặc biệt nghiêm trọng phải được thông báo 

nhanh chóng, chính xác, kịp thời. 

3. Huy động sức mạnh tổng hợp của các ngành, địa phương và các lực 

lượng tham gia công tác ứng phó sự cố, tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm 

trọng; tăng cường và phát huy mọi nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kỹ thuật theo 

phương châm “Bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương 

tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng 

tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả). Ưu tiên hoạt 

động cứu người trước, cứu tài sản sau và bảo vệ môi trường khi có tình huống 

xấu xảy ra. 

4. Bảo đảm sự chỉ huy, phối hợp thống nhất chặt chẽ giữa các ngành, cơ 

quan, đơn vị có liên quan; tranh thủ sự chi viện của tỉnh, các huyện, thị xã lân 

cận khi cần thiết. 
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5. Bảo đảm an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông, các 

công trình, phương tiện hoạt động trên phạm vi khu vực được ứng phó, hạn chế 

đến mức thấp nhất sự cố, tai nạn do chính hoạt động ứng phó, tìm kiếm cứu nạn 

gây ra. 

Phần II. TÌNH HUỐNG TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH VÀ TRÁCH 

NHIỆM CỦA CÁC NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ 

I. Các tình huống triển khai thực hiện Kế hoạch: 

Các tình huống tai nạn đặc biệt nghiêm trọng, cần thiết phải triển khai 

thực hiện Kế hoạch này gồm: 

1. Đối với đường bộ 

- Tai nạn, cháy, nổ do phương tiện tham gia giao thông trên đường bộ gây 

ra với hậu quả đặc biệt nghiêm trọng; gây ách tắc giao thông có nguy cơ kéo dài 

nhiều giờ. 

- Sự cố thiên tai làm trôi cầu, đứt đường, gây ách tắc giao thông nhiều giờ. 

2. Đối với đường thủy nội địa 

Tai nạn, cháy, nổ xảy ra do đâm va hoặc sự cố dẫn đến: 

- Chìm đắm phương tiện chở người; phương tiện chở dầu hoặc hóa chất 

độc hại nguy hiểm, nguy cơ cao gây dịch bệnh cho người hoặc môi trường sống. 

- Gây ách tắc, phải cấm luồng. 

II. Trách nhiệm của các ngành, địa phương, đơn vị 

1. Đối với tai nạn giao thông đường bộ đặc biệt nghiêm trọng 

1.1. Cơ quan chỉ huy: 

- Đối với Quốc lộ và đường tỉnh: Ban An toàn giao thông tỉnh. 

- Đối với đường địa phương (từ đường huyện đến đường giao thông 

nông thôn, kể cả đường chuyên dùng trên địa bàn): Ban An toàn giao thông 

cấp huyện. 

1.2. Cơ quan chịu trách nhiệm trực tiếp: Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

1.3. Cơ quan phối hợp: 

- Đối với Quốc lộ và đường tỉnh: UBND huyện phối hợp thực hiện theo 

quy định tại Quyết định số 44/QĐ-BATGT ngày 05/4/2021 của Ban An toàn 

giao thông tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp ứng phó thảm họa đường bộ, 

đường sắt và đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 2021-2025. 

- Đối với đường địa phương (từ đường huyện đến đường giao thông nông 

thôn, kể cả đường chuyên dùng trên địa bàn): Công an cấp huyện, Ban chỉ huy 

quân sự huyện, các phòng chức năng cấp huyện, chính quyền địa phương cấp xã. 

1.4. Trình tự giải quyết: 

a. Đối với Quốc lộ và đường tỉnh: Ban An toàn giao thông tỉnh trực tiếp 

chỉ đạo theo quy định tại Quyết định số 44/QĐ-BATGT ngày 05/4/2021 của 

Ban An toàn giao thông tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp ứng phó thảm họa 

đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, giai đoạn 

2021-2025. 
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b. Đối với đường địa phương (từ đường huyện đến đường GTNT, kể cả 

đường chuyên dùng trên địa bàn): 

- Nhận được thông tin xảy ra tai nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng 

trên địa bàn, Ban An toàn giao thông huyện phải báo cáo ngay cho Ban An toàn 

giao thông tỉnh; Sở Giao thông vận tải và Công an tỉnh về lý trình, tuyến đường, 

địa danh, loại phương tiện, biển đăng ký kiểm soát, thời gian và địa phương xảy 

ra tai nạn. Ban An toàn giao thông tỉnh chỉ đạo các ngành liên quan phối hợp 

thực hiện công tác cứu hộ, cứu nạn kịp thời khi cần thiết. 

- Ban An toàn giao thông huyện trực tiếp chỉ huy hiện trường đồng thời 

thông báo cho các cơ quan phối hợp triển khai ngay công tác cứu hộ và tìm kiếm 

cứu nạn. Quá trình triển khai công tác cứu hộ và tìm kiếm cứu nạn phải đảm bảo 

an toàn cho người, phương tiện tham gia tìm kiếm cứu nạn. 

- Lực lượng và các phương tiện, thiết bị của Công an huyện, Ban Chỉ huy 

quân sự huyện là các lực lượng chủ lực trong công tác cứu hộ, cứu nạn. 

- Công an huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn, trên cơ sở các tuyến 

đường giao thông hiện có tại khu vực xảy ra tai nạn, tổ chức phân luồng đảm 

bảo giao thông thông suốt hạn chế thấp nhất thời gian ách tắc giao thông tại khu 

vực xảy ra tai nạn, phong tỏa hiện trường phục vụ công tác thực thi pháp luật. 

- Ban An toàn giao thông huyện chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện triển khai 

công tác cứu thương (đội ngũ y, bác sĩ, trang thiết bị y tế, cơ số thuốc cần thiết 

và xe cứu thương phục vụ cấp cứu). Trong điều kiện cần thiết Ban An toàn giao 

thông huyện chỉ đạo các cơ quan y tế thành lập bệnh viện dã chiến tại hiện 

trường để cấp cứu ban đầu sau đó chuyển đến các bệnh viện trên địa bàn huyện 

và tỉnh. 

- Trường hợp vượt quá khả năng xử lý của các lực lượng địa phương, Ban 

An toàn giao thông huyện báo cáo, tham mưu UBND huyện đề xuất Ban Chỉ 

huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh hỗ trợ lực lượng, phương 

tiện, thiết bị phối hợp tìm kiếm cứu nạn. 

2. Đối với tai nạn giao thông đường thủy nội địa đặc biệt nghiêm trọng 

2.1. Cơ quan chỉ huy: Ban An toàn giao thông tỉnh. 

2.2. Cơ quan chịu trách nhiệm trực tiếp: Sở Giao thông vận tải Hà Tĩnh. 

2.3. Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Bộ chỉ huy 

quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Cảng vụ Hàng hải Hà Tĩnh, 

các ngành chức năng và chính quyền địa phương các cấp. 

2.4.Trình tự giải quyết: Tổ chức thực hiện theo đúng các nội dung tại Kế 

hoạch số 56/KH-UBND ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh về việc Ứng phó thảm 

họa đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.  

Phần III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các 

Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
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2. Các Phòng, ban, ngành, địa phương chủ động phối hợp với cơ quan tài 

chính đề xuất cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán ngân sách theo quy định, 

đảm bảo nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch. 

3. Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chỉ đạo xây dựng kế hoạch 

hành động cụ thể để triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình. 

4. Ban An toàn giao thông huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo theo quy 

định; đồng thời nghiên cứu xây dựng quy chế phối hợp đảm bảo triển khai thực 

hiện có hiệu quả. 

Quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, yêu cầu các cơ quan chủ động 

phối hợp giải quyết; trường hợp cấp bách, vượt thẩm quyền, báo cáo kịp thời về 

UBND huyện để chỉ đạo giải quyết./. 

 Nơi nhận: 
- Ban ATGT tỉnh Hà Tĩnh (báo cáo); 

- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên BCH PCTT&TKCN huyện; 

- Ban An toàn giao thông huyện; 

- Các Phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trung tâm Văn hoá - Truyền thông (đưa tin); 

- Lưu: VT, KT&HT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hải Nam 
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